



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_9 августа 2018 года\_\_

№ \_630р\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Нягу В.Н., председателя Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики Брынзаря В.И., старшего советника министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Вакарчука В.В., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Гниленко Е.В., начальника отдела Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Ильичева В.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 9 августа 2018 года № 630р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 48-З-V «О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста» (САЗ 12-18) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря 2012 года № 233-ЗИ-V (САЗ 12-51), от 13 июня 2013 года № 118-ЗИД-V (САЗ 13-23), от 15 октября 2013 года № 219-ЗИ-V (САЗ 13-41), от 27 февраля 2014 года № 63-ЗИД-V (САЗ 14-9), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от 28 мая 2015 года № 91-ЗИД-V (САЗ 15-22), от 9 декабря 2016 года № 280-ЗИД-VI (САЗ 16-49), от 28 декабря 2016 года № 311-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 12 июня 2017 года № 127-ЗИД-VI (САЗ 17-24), от 19 июня 2017 года № 156-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 18 декабря 2017 года № 370-З-VI (САЗ 17-52), от 29 декабря 2017 года № 405-ЗИД-VI (САЗ 18-1,1), следующие изменения и дополнение:

1. Часть первую статьи 11 изложить в следующей редакции:

«Ветеранами военной службы являются военнослужащие Вооруженных Сил СССР и Приднестровской Молдавской Республики, а также военнослужащие министерств и ведомств (структур), в которых предусмотрена военная служба, награжденные орденами или медалями либо удостоенные почетных званий СССР, МССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы указанных военнослужащих составляет 20 (двадцать) и более календарных лет, а также военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей военной службы. Указанные требования распространяются также на военнослужащих, уволенных с военной службы в запас (отставку)».

2. Часть первую статьи 13 изложить в следующей редакции:

«Ветеранами органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов,

юстиции и судов являются сотрудники органов внутренних дел и государственной службы безопасности, органов прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, органов юстиции и судов, награжденные орденами или медалями либо удостоенные почетных званий СССР, МССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы (службы) вышеуказанных лиц составляет 20 (двадцать) и более календарных лет. Указанные требования распространяются также на сотрудников, уволенных с военной службы (службы)».

3. Статью 13 дополнить частью шестой следующего содержания:

«Лицам, приобретшим статус ветерана органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов, проставляются соответствующие отметки в пенсионных удостоверениях, выданных в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, либо выдаются удостоверения ветерана установленного образца».

4. В части первой статьи 30 слова «выданного в соответствии с частью второй статьи 7 настоящего Закона» заменить словами «выданного в соответствии с настоящим Законом».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**"О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской**  
**Республики "О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста"**

а) Настоящий проект разработан в связи с изменением действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики и в рамках гармонизации законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации.

Из текста действующей редакции Закона ПМР "О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста" (далее – Закон) следует, что правом претендовать на присвоение звания ветеран, наделены лица, получающие пенсию за выслугу лет или пожизненное содержание исключительно в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Вместе с тем, в настоящее время на территории Приднестровской Молдавской Республики проводится практическая реализация применения некоторых актов законодательства Российской Федерации в области пенсионного обеспечения к отдельным категориям граждан Приднестровской Молдавской Республики, являющимися гражданами Российской Федерации, в связи с чем, указанные граждане, проживающие на территории Приднестровской Молдавской Республики и получающие пенсию за выслугу лет, переходят на пенсионное обеспечение данного государства.

Кроме того, из Закона следует, что правом на присвоение звания ветеран обладают не только лица, уволенные с военной службы (службы), но и действующие сотрудники соответствующих ведомств, при условии, что их выслуга на военной службе (службе) составляет 20 и более календарных лет. При этом 1 июля 2018 года вступили в силу изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 "О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей", согласно которым при поступлении лиц на военную службу, службу в органы внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службу судебных исполнителей, налоговые и таможенные органы по контракту, выплата им назначенных пенсий на время службы по контракту приостанавливается.

Таким образом, в связи с изменением действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, ограничивается право указанных категорий граждан Приднестровской Молдавской Республики на присвоение им звания ветеран.

С учетом вышеизложенного, целями проекта являются:

1) конкретизация круга лиц, имеющих право на присвоение звания ветеран военной службы, ветеран органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов;

2) исключение в качестве условия для присвоения звания ветеран наличие пенсии за выслугу лет или пожизненного содержания в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

3) определение порядка выдачи документов, подтверждающих наличие статуса ветерана;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 48-3-V "О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста" (САЗ 12-18);

в) с принятием данного законопроекта не потребуется отмена каких-либо нормативных правовых актов;

г) для реализации данного законопроекта не требуется внесение дополнений или изменений в другие законодательные акты;

д) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

ж) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах".

**Министр государственной безопасности  
Приднестровской Молдавской Республики**

**В.Д. Гебос**

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
**к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**"О внесении изменений и дополнения в**  
**Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**"О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста"**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p style="text-align: center;"><b>Статья 11. Ветераны военной службы</b></p> <p>Ветеранами военной службы являются военнослужащие Вооруженных Сил СССР и Приднестровской Молдавской Республики, а также военнослужащие министерств и ведомств (структур), в которых предусмотрена военная служба, награжденные орденами или медалями либо удостоенные почетных званий СССР, МССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы указанных военнослужащих составляет 20 (двадцать) и более календарных лет и <b>они получают пенсию за выслугу лет в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере государственного пенсионного обеспечения военнослужащих.</b></p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 11. Ветераны военной службы</b></p> <p>Ветеранами военной службы являются военнослужащие Вооруженных Сил СССР и Приднестровской Молдавской Республики, а также военнослужащие министерств и ведомств (структур), в которых предусмотрена военная служба, награжденные орденами или медалями либо удостоенные почетных званий СССР, МССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы указанных военнослужащих составляет 20 (двадцать) и более календарных лет, <b>а также военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей военной службы. Указанные требования распространяются также на военнослужащих, уволенных с военной службы в запас (отставку).</b></p> <p style="text-align: center;">...</p>
<p style="text-align: center;"><b>Статья 13. Ветераны органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов</b></p> <p>Ветеранами органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов являются <b>лица рядового и начальствующего состава</b> органов внутренних дел и государственной службы безопасности, <b>работники</b> органов прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов, награжденные орденами или медалями либо удостоенные почетных званий СССР, МССР или Приднестровской Молдавской</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 13. Ветераны органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов</b></p> <p>Ветеранами органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов являются <b>сотрудники</b> органов внутренних дел и государственной службы безопасности, органов прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, органов юстиции и судов, награжденные орденами или медалями либо удостоенные почетных званий СССР, МССР или Приднестровской Молдавской Республики, либо награжденные</p>

<p>Республики, либо награжденные ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность службы вышеуказанных лиц составляет 20 (двадцать) и более календарных лет и они получают пенсию за выслугу лет или пожизненное содержание в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере государственного пенсионного обеспечения лиц, проходивших службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, работников прокуратуры, имеющих классные чины, сотрудников следственных органов и работников судов.</p> <p>...</p> <p>Отсутствует.</p>	<p>ведомственными знаками отличия, при условии, что общая продолжительность военной службы (службы) вышеуказанных лиц составляет 20 (двадцать) и более календарных лет. Указанные требования распространяются также на сотрудников, уволенных с военной службы (службы).</p> <p>...</p> <p>Лицам, приобретшим статус ветерана органов внутренних дел, государственной службы безопасности, прокуратуры, следственных органов, таможенных органов, юстиции и судов, проставляются соответствующие отметки в пенсионных удостоверениях, выданных в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, либо выдаются удостоверения ветерана установленного образца.</p>
<p><b>Статья 30.</b> Документы, удостоверяющие право на льготы ветеранов и лиц пенсионного возраста</p> <p>Ветеранам, указанным в настоящем Законе, соответствующие льготы предоставляются при наличии в пенсионных удостоверениях, выданных в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, отметок, подтверждающих их статус, либо при наличии удостоверения установленного образца, выданного в соответствии с <b>частью второй статьи 7</b> настоящего Закона.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 30.</b> Документы, удостоверяющие право на льготы ветеранов и лиц пенсионного возраста</p> <p>Ветеранам, указанным в настоящем Законе, соответствующие льготы предоставляются при наличии в пенсионных удостоверениях, выданных в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, отметок, подтверждающих их статус, либо при наличии удостоверения установленного образца, выданного в соответствии с настоящим Законом.</p> <p>...</p>